西 安 体 育 院 教

西 安 体 育 学 院 马 克 思 主 义 学 院

关于举办⒛⒛年度西安体育学院思政教学

“
大练兵

”
活动的通知

各教学单位 :

为全面推进习近平新时代中国特色社会主义思想
“三进

”

工作,深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅 《关于

深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》和中

共中央办公厅 《关于加强新时代马克思主义学院建设的意

见》,深入实施 《高等学校课程思政建设指导纲要》和陕西

省 《全面推进高等学校课程思政建设工作方案》,积极落实

《中共西安体育学院委员会关于加强新时代思想政治理论

课建设的实施意见》 (西体党发[2022]41号 )文件要求,进

一步推动各类课程与思政课同向而行,提升我校课堂质量 ,

特举办本次思政教学
“
大练兵

”
活动。现将有关事项通知如

下 :

一、活动目的

为促使习近平新时代中国特色社会主义思想有机融入

和全面贯穿各学科知识体系,将思政工作体系贯通人才培养

体系全过程,并进一步发挥教师队伍
“
主力军

”
、课程建设

“
主阵地

”
、课堂教学

“
主渠道

”
作用,强化示范引领和优

化资源共享,加快我校思政教育团队建设。    ~

二、活动时间

思政教学
“
大练兵

”
活动共分为初赛和复赛两个阶段。

(一 )初赛由各二级学院根据活动要求自行组织 ;

(时 间:9月 5日 ——9月 ⒛ 日)

(二 )复赛由教务处和马克思主义学院共同组织完成。

(时 间:9月 ⒛ 日——9月 30日 )

三、活动范围

全体专任教师 (含兼职教师和辅导员)

四、组织实施

(一 )思政教学
“
大练兵

”
活动分为思政课程和课程思

政两大类比赛 ;

(二 )思政课程类复赛由马克思主义学院组织实施 ;

(三 )课程思政类复赛由教务处教师发展中心组织实施 ;

(四 )课程思政类
“
大练兵

”
活动,首先由教师向所在

二级学院提出申请,参加各二级学院组织的初赛;每个学院

初赛的前两名进入学校复赛;复赛设学科组和术科组两个组

别进行 ;

(五 )思政课程类
“
大练兵

”
活动,由 全体思政课教师

-2-

和辅导员参加,参加马克思主义学院组织的初赛,初赛分为

“
概论组

” “
纲要组

” “
原理组

” “
德法组

” “
形势与政策

组
” “

师生组合组
”6个小组;各组前三名进入学校复赛 ,

复赛不设组别。

五、复赛活动要求

(一 )以近 3年承担的课程为活动讲授的主要内容 ;

(二 )比赛方式:线下面授或线上线下混合式教学 ;

(三 )授课时间为 15分钟 ;

(四 )每位教师自行准备配合学生和教学用具 ;

(五 )需要提供以下材料:讲授课程的教学成果汇报、

教学大纲、教学进度、课表以及本次讲课的教案等教学文件

和二级学院比赛结果; (PDF版本电子版和纸质版 3份 )

(六 )参加活动期间讲授用 PPT和视频、音频等,学校

有分享和展示权,请教师自行备份 (音频要求 MP3格式;视

频要求 MP4格式)。

六、评价标准

思想教育
“
大练兵活动

”
的评价主要强调以下几个方面 :

1、 培养目标方面:课程思政培养目标是否根据人才培

养目标和课程特色,充分挖掘教学内容和教学方式中所蕴涵

的思政元素,并把课程思政培养目标和课程培养目标相结合 ,

让课程思政潜移默化的融入教学过程,实现思政育人、立德

树人培养目标。

-3-

2、 教学设计方面:所授课程的课程思政体系完整,课

程思政目标是否明确;课程思政是否与知识掌握、技能培养

相结合契合度高;在教学环节设计新颖,课程思政融入巧妙 ,

教学环节注重教学改革与创新,注重教学技术手段的更新与

利用,课程思政引入潜移默化,润物无声。

3、 教学效呆方面:是否体现以学生为主体教学理念 ,

注重学生的课堂组织和互动,注意理论联系实际,注重学生

分析问题、解决问题的能力的培养,教学方法灵活多样,善

于吸引学生注意力;知识选择有一定的前瞻性;技能和实践

结合实际,能达到预期培养目标,教学效果良好,深受学生

喜爱。

七、奖项设置

西安体育学院思政教学
“
大练兵

”
活动设一等奖、二等

奖两个奖项,其 中思政课程和课程思政两类活动各设一等奖

4名 ,二等奖 6名 。推荐参加本年度省级课程思政类和思政

课程类
“
大练兵

”
活动教师从一等奖获奖教师中择优遴选推

荐。

八、联系方式

马克思主义学院联系人:许 0/,老 师

联 系 电话 :02卜88硐9584

联系地址:1号行政楼 绲3办公室

教务处联系人:秋 向昭老师

-4-

联 系 电 话 :02g-88硐 9355

联系地址:1号行政楼 315办公室

附件:思政教学
“
大练兵

”
活动复赛人员汇总表

学院

-5-